
Nº 93, terça-feira, 18 de maio de 201054 2ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010051800054

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIAS DE 14 DE MAIO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei
Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
contido no Ofício nº 104/2010-PRE/AC/FJP, de 10 de maio de 2010,
da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do Acre, e por ne-
cessidade de serviço, resolve:

Nº 232 - Designar o Procurador da República ANSELMO HEN-
RIQUE CORDEIRO LOPES para, sem prejuízo de suas atribuições,
oficiar, sob a coordenação do Procurador Regional Eleitoral, perante
o Tribunal Regional Eleitoral do Acre, como Procurador Eleitoral
Auxiliar, até a diplomação dos eleitos.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação do Conselheiro
Relator no Processo CSMPF nº 1.00.001.000049/2010-87, resolve:

Nº 234 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República FRE-
DERICO PELLUCCI, lotado na Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Uberlândia/MG, para participar do "1º Seminário Inter-
nacional de Direito Constitucional e 5º Seminário Nacional de Direito
Constitucional", a ser realizado na cidade de Belo Horizonte/MG, no
período de 24 a 26 de maio de 2010.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação da Conselheira
Relatora no Processo CSMPF nº 1.00.001.000050/2010-10, resolve:

Nº 235 - Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Mi-
nistério Público Federal, o afastamento temporário de suas funções
institucionais, com ônus limitado, do Procurador da República DA-
NIEL DE RESENDE SALGADO, lotado na Procuradoria da Re-
pública no Estado de Goiás, para participar, como palestrante, da 8ª
Jornada Jurídica promovida pelo Tribunal de Justiça do Estado de
Goiás, a ser realizada na cidade de Goiânia/GO, no dia 26 de maio de
2010.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução do CSMPF nº 88, de 3
de agosto de 2006, e o contido no OFÍCIO/PR/PA/CHEFIA/Nº 185,
de 27 de abril de 2010, da Procuradoria da República no Estado do
Pará, resolve:

Nº 236 - Art. 1º Designar os Procuradores da República MARIA
CLARA BARROS NOLETO, ANDRÉ SAMPAIO VIANA, FER-
NANDO JOSÉ AGUIAR DE OLIVEIRA, IGOR NERY FIGUEI-
REDO e UBIRATAN CAZETTA para, sem prejuízo de suas atri-
buições, pelo prazo de 2 (dois) anos, comporem o grupo de controle
externo da atividade policial da Procuradoria da República no Estado
do Pará.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução do CSMPF nº 88, de 3
de agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 279/2010-PRC/PR, de 5
de maio de 2010, da Procuradoria da República do Estado do Paraná,
resolve:

Nº 237 - Art. 1º Designar a Procuradora da República DANIELLE
DIAS CURVELO para, sem prejuízo de suas atribuições, também
compor o Grupo de Controle Externo da Atividade Policial da Pro-
curadoria da República no Estado do Paraná, instituído pela Portaria
PGR nº 586, de 19 de novembro de 2008, publicada no DOU, Seção
II, pág. 32, de 21 de novembro de 2008.
Art. 2º A nova composição completará o prazo estabelecido pela
Portaria PGR nº 586, de 19 de novembro de 2008.
Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua pu-
blicação.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o contido no Ofício nº 107/2010-
GAB/PRE/MG, de 6 de maio de 2010, da Procuradoria Regional
Eleitoral de Minas Gerais, e por necessidade de serviço, resolve:

Nº 238 - Designar o Procurador da República PATRICK SALGADO
MARTINS para exercer as funções de Procurador Regional Eleitoral
Substituto do Estado de Minas Gerais, no período de 6 de maio a 1º
de agosto de 2010, tendo em vista a licença-médica do ocupante da
função.

Ministério Público da União
.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista a Resolução do CSMPF nº 88, de 03
de agosto de 2006, e o contido no Ofício nº 2/2010 - GP/PRDF, de 10
de maio de 2010, da Procuradoria da República no Distrito Federal,
resolve:

Nº 239 - Art. 1º Designar os Procuradores da República ANA PAU-
LA MANTOVANI SIQUEIRA e FRANCISCO GUILHERME
VOLLSTEDT BASTOS para, sem prejuízo de suas atribuições, tam-
bém compor o grupo de controle externo da atividade policial da
Procuradoria da República no Distrito Federal, instituído pela Portaria
PGR nº 147, de 31 de março de 2009, publicada no DOU, Seção II,
pág. 54, de 1º de abril de 2009, e excluir do referido grupo o
Procurador da República VINICIUS FERNANDO ALVES FERMI-
NO.

Art. 2º A nova composição completará o prazo estabelecido
pela Portaria PGR nº 147, de 31 de março de 2009.

Art. 3º Esta Portaria produz efeitos a partir da data de sua
publicação.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 10, DE 14 DE MAIO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPU n.º 153,
de 10/4/1996; considerando o disposto no art. 9º, inciso I, da Lei n.º
8.112, de 11/12/1990, e da Lei n.º 10.771, de 21/11/2003, bem como
o que consta do Processo Administrativo PGR/MPF n.º
1.00.000.0006651/2006-51; e em conformidade com a sentença pro-
ferida na Ação Ordinária n.º 2008.85.00.003007-0, em trâmite na 3ª
Vara Federal da Seção Judiciária do Estado de Sergipe, constante do
Processo Administrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.010241/2008-77, re-
solve:

1. NOMEAR, na condição de excedente, o candidato THO-
MAZ JEFFERSON SOUZA DANTAS (SUB JUDICE), classificado
em 1º lugar na listagem geral, em Concurso Público destinado para
provimento de cargos do Quadro Permanente do Ministério Público
da União, na categoria funcional de TÉCNICO, Área de APOIO
ESPECIALIZADO - TRANSPORTE, Nível Médio, Classe A, Padrão
I, código TC20404, da Carreira de Técnico do Ministério Público da
União, para a Procuradoria da República no Estado de Sergipe, do
Ministério Público Federal, em vaga da Lei n.º 10.771, de
2 1 / 11 / 2 0 0 3 .

2. A posse ocorrerá no prazo máximo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 473, DE 14 DE MAIO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo
em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve:

Nomear JANAÍNA CONCEIÇÃO CARVALHO MOTA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16288, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete - Nível I, CC-2,
do Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado do Amapá.

EDIMILSON AVELINO DA SILVA

PORTARIA Nº 477, DE 17 DE MAIO DE 2010

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve:

1. Exonerar EDIMILSON AVELINO DA SILVA, ocupante
do cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de Sistemas,
matrícula 3150, do cargo em comissão de Secretário - Geral Adjunto,
CC-5, da Secretaria - Geral Adjunta do Ministério Público Federal.

2. Exonerar SUZANA DE CARVALHO ALBUQUERQUE,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6215, do
cargo em comissão de Coordenador de Assessoria, CC-4, da As-
sessoria de Planejamento, Organização e Desenvolvimento, da Se-
cretaria Geral do Ministério Público Federal.

3. Nomear EDIMILSON AVELINO DA SILVA, ocupante do
cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de Sistemas,
matrícula 3150, para exercer o cargo em comissão de Coordenador de
Assessoria, CC-4, da Assessoria de Planejamento, Organização e De-
senvolvimento, da Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

4. Nomear SUZANA DE CARVALHO ALBUQUERQUE,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 6215, para
exercer o Cargo em Comissão CC-2, da Secretaria Geral do Mi-
nistério Público Federal, para ter exercício na Assessoria de Pla-
nejamento, Organização e Desenvolvimento, da referida Secretaria.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria SG/MPF nº 1247, de 21 de dezembro de 2009,
publicada no Diário Oficial da União de 23 seguinte, Seção 2, fls. 62,
referente à servidora FABIANA JULIA OLIVEIRA RESENDE, onde
se lê: "... classe A, padrão 2...", leia-se: "... classe A, padrão 1..."

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, resolve:

Nº 129 - Dispensar o servidor MARCOS HENRIQUE DE SAN-
TANA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
19287, da função de confiança de Chefe do Setor Administrativo,
código FC-01, da Procuradoria da República no Município de Campo
Formoso.

Nº 130 - Designar o servidor EVAILTON ARAÚJO SANTOS, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 15684, para
exercer a função de confiança de Chefe do Setor Jurídico, código FC-
01, da Procuradoria da República no Município de Campo Formo-
so.

Nº 131 - Designar o servidor MARCOS HENRIQUE DE SANTANA,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 19287,
para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I, código FC-
2, do gabinete da Procuradora da República GABRIELA BARBOSA
PEIXOTO, da Procuradoria da República no Municipio de Campo
Formoso

DANILO PINHEIRO DIAS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, e tendo em vista o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de
agosto de 1995, publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 246 - Designar o procurador da República João Francisco Bezerra
de Carvalho, para oficiar nos feitos cíveis e criminais de competência
da PRM/Guarapuava, inclusive comparecendo às audiências desig-
nadas de interesse do MPF, nos dias dezoito a vinte de maio de 2010,
sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, e tendo em vista o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de
agosto de 1995, publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 247 - Designar o procurador da República João Vicente Beraldo
Romão, para oficiar nos feitos cíveis e criminais de competência da
PRM/Paranaguá, inclusive comparecendo às audiências designadas de
interesse do MPF, nos dias dezoito a vinte de maio de 2010, sem
prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições
legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar nº
75/93, e tendo em vista o contido na Portaria nº 424/95, de 21 de
agosto de 1995, publicada no DOU de 23/08/95, do Excelentíssimo
Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 248 - Designar o procurador da República Marcelo Godoy, para
oficiar nos feitos cíveis e criminais de competência da PRM/Pato
Branco, inclusive comparecendo às audiências designadas de inte-
resse do MPF, nos dias dezessete a dezenove de maio de 2010, sem
prejuízo de suas atribuições na PRM Francisco Beltrão.

JOÃO GUALBERTO GARCEZ RAMOS



Nº 93, terça-feira, 18 de maio de 2010 552 ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022010051800055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2010

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº
393, de 11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e OF/PRM/CS/Nº
899/2010, de 03.05.2010, resolve:

Nº 206 - Dispensar o servidor WALLACE DA SILVA FERREIRA
CARVALHO, matrícula 11873-7, Técnico Administrativo, da função
de confiança de Chefe do Setor de Autuação e Distribuição, Código
FC-1, da Procuradoria da República no Município de Caxias do
Sul/RS.

Nº 207 - Designar o servidor JOBSON LUIS FORTUNATO DE
MELO, matrícula 19975, Técnico Administrativo, para exercer a fun-
ção de confiança de Chefe do Setor de Autuação e Distribuição,
Código FC-1, da Procuradoria da República no Município de Caxias
do Sul/RS.

JOSÉ ALEXANDRE PINTO NUNES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 203, DE 14 DE MAIO DE 2010

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 33, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o artigo
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta no Processo MPT nº 08130.001815/2010, resolve:

Declarar, a partir de 03/05/2010, a vacância do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, código TC-201.00, classe A, padrão 2, do Quadro do Ministério
Público do Trabalho da Procuradoria Geral do Trabalho, da carreira de Técnico
do Ministério Público da União, ocupado pelo servidor PATRICK ASSUN-
ÇÃO SILVA em decorrência de posse em outro cargo público inacumulável.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

PORTARIA Nº 204, DE 17 DE MAIO DE 2010

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PGT nº 372, de
14 de setembro de 2007, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 17/05/2010, o servidor MAR-
CELO DA FONSECA PORTO do cargo em comissão de Chefe da
Assessoria Jurídica do Gabinete do Vice-Procurador-Geral do Tra-
balho, código CC-3.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 176, DE 17 DE MAIO DE 2010

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Nomear MAYARA MEZET FERREIRA, para exercer o Car-
go em Comissão de Chefe da Seção de Organizações de Eventos/Ce-
rimonial, da Procuradoria-Geral da Justiça Militar, código CC-1.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 565, DE 14 DE MAIO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº 1197/PGJ, de 05/11/2009, pu-
blicada no Diário Oficial de 09/11/2009, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 08190.145259/09-30, resolve:

Nº 565 - Art. 1º Nomear a servidora TATIANA MARIA RABELO
DE MESQUITA, matrícula 3366-9, Técnico Administrativo - TC
201.00, Classe A, Padrão 2 - da carreira do Ministério Público da
União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Estágio e Voluntariado do Departamento de Gestão de Pessoas, có-
digo CC-01, exonerando, em consequência, o servidor VALDMAR
PEREIRA DA SILVA, matrícula 3057-1.

MOISÉS ANTÔNIO DE FREITAS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 567, DE 14 DE MAIO DE 2010

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e tendo em vista
o constante do Processo nº 08190.092322/08-00, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor VALDMAR PEREIRA DA SILVA, ma-
trícula 3057-1, Técnico Administrativo - TC 201.00, Classe , Padrão - da carreira
do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Desenvolvimento de Pessoas do Departamento de Gestão de Pes-
soas, código CC-02, dispensando- o, em consequência, de substituir, nos im-
pedimentos legais, temporários e eventuais, esse mesmo cargo em comissão.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE INFORMAÇÕES, GESTÃO

DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÕES

PORTARIA Nº 72, DE 17 DE MAIO DE 2010

A GERENTE DE DIVISÃO DE INFORMAÇÕES, GES-
TÃO DO DESEMPENHO E MOVIMENTAÇÃO DO TRIBUNAL
DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no inciso I do art. 2° da Portaria n° 17, de 18 de fevereiro de
2010, do Secretário de Gestão de Pessoas deste Tribunal, resolve:

Dispensar, a pedido, FRANCISCA LÚCIA CONCEIÇÃO,
Matrícula 1725-6, TEFC, da função de confiança de Assistente Téc-
nico, Código FC-2, exercida no Gabinete do Auditor WEDER DE
OLIVEIRA, a contar de 17 de maio de 2010.

DANIELA DUARTE DO NASCIMENTO
FRANJÃO
Substituto

Poder Legislativo
.

SENADO FEDERAL
D I R E TO R I A - G E R A L

ATO No- 1.085, DE 30 DE ABRIL DE 2010(*)

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de
suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o que
consta no Processo nº 009942/10-6, resolve

Nomear, na forma do disposto do inciso II do artigo 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, FERNANDO BLASCO BOSSAY XAVIER
para exercer o cargo, em comissão, de Motorista, Símbolo - AP-5, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Valter Pereira.

HAROLDO FEITOSA TAJRA

(*) Republicado por ter saído no DOU de 04/05/2010, Seção II,
página 41, com incorreções no original.

ATO No- 1.244, DE 13 DE MAIO DE 2010

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 011613/10-6, resolve:

Exonerar, a pedido, na forma do disposto no art. 35, inciso
II, da Lei nº 8.112, de 1990, ADRIANA MEIRELLES DA MOTTA
DE FIGUEIREDO GAUDÊNCIO, matrícula nº 218320, do cargo, em
comissão, de Assistente Parlamentar, AP03, da Comissão de Assuntos
Econômicos, a partir de 12/05/2010.

ANDRÉA VALENTE DA CUNHA

ATOS DE 14 DE MAIO DE 2010

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 011825/10-3, resolve:

No- 1.260 - Exonerar, na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei
nº 8.112, de 1990, MARISTELA SANTOS DE ALMEIDA, matrícula
nº 195537, do cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04,
do Gabinete do Senador Arthur Virgílio.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
dos Processos nºs 011406/10-0 e 011405/10-4, resolve:

No- 1.261 - O servidor HUGO FERREIRA RODRIGUES, matrícula
nº 165739, atualmente ocupante do cargo em comissão de Assistente
Parlamentar, AP06, do Gabinete do Senador Leomar Quintanilha,
passa a ocupar o cargo em comissão de Assistente Parlamentar,
AP03, da Comissão de Relações Exteriores e Defesa Nacional.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 011823/10-0, resolve:

No- 1.262 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, ANDRESSA SOUSA DOS SANTOS para
exercer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP07, do
Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no
Gabinete do Senador Epitácio Cafeteira.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 011826/10-0, resolve:

No- 1.263 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, ADSON RIBEIRO DOS SANTOS para exer-
cer o cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP04, do Qua-
dro de Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Ga-
binete do Senador Arthur Virgílio.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no processo nº 019498/03-9, resolve:

No- 1.264 - Art. 1º - São designados os servidores ARISTON PE-
REIRA XAVIER, matrícula nº 167086, como gestor titular e CAR-
LOS ROBERTO STUCKERT, matrícula nº 33628, como gestor subs-
tituto do Protocolo de Intenções nº 0006/2010, firmado entre a As-
sociação de Municípios - ABM e o Senado Federal.

Art. 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publi-
cação.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no Processo nº 007602/10-3, resolve:

No- 1.266 - Nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9º da
Lei nº 8.112, de 1990, JAIME D`ALMEIDA CRUZ para exercer o
cargo, em comissão, de Assistente Parlamentar, AP02, do Quadro de
Pessoal do Senado Federal, com lotação e exercício no Gabinete do
Senador César Borges.

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO SENADO FEDE-
RAL, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelos Atos da
Diretoria-Geral nºs 448 e 821, de 2008, e tendo em vista o que consta
no processo nº 010609/10-5, resolve:

No- 1.269 - Tornar sem efeito o Ato da Diretoria-Geral nº 1179,
publicado no Diário Oficial da União, dia 10/05/2010, Seção II, que
nomeou a servidora RENATA LAGES DO REGO para exercer o
cargo em comissão de Assistente Parlamentar AP-08, com exercício
no Escritório de Apoio Parlamentar do Senador João Vicente Clau-
dino.

ANDRÉA VALENTE DA CUNHA

ATOS DE 17 DE MAIO DE 2010

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e conforme a competência
estabelecida no inciso IX, do Ato nº 12, de 31/08/95, da Comissão
Diretora, e tendo em vista o que consta no Processo SEEP n.º
000678/92-9, resolve:

No- 1.271 - Fundamentado no inciso IV, do art. 222, da Lei 8.112/90,
por perda da qualidade de beneficiária, por ter atingido a maioridade,
cancelar a cota de 50% (cinquenta por cento) da pensão temporária
concedida a ALINE MENDES PINHEIRO, na condição de filha
menor, e nos termos do art. 223, inciso II, da Lei 8.112/90, reverter a
referida cota cancelada para JOSEFA MENDES DOS SANTOS, na
condição de companheira, alterando a cota da pensão vitalícia de 50%
(cinquenta por cento) para 100% (cem por cento), dos proventos que
percebia o ex-servidor ANTÔNIO PINHEIRO CARNEIRO, matrí-
cula 110039, a partir da data da maioridade, 07/09/2009.

O DIRETOR-GERAL DO SENADO FEDERAL, no exer-
cício de suas atribuições regulamentares, e conforme a competência
estabelecida no inciso IX, do Ato nº 12, de 31/08/95, da Comissão
Diretora, e tendo em vista o que consta no Processo SEEP n.º
000678/92-9, resolve:

No- 1.272 - Fundamentado nos arts. 215 e 217, inciso I, alínea "a" e
inciso II, alínea "a", da Lei n.º 8.112/90, conceder pensão vitalícia a
JOSEFA MENDES DOS SANTOS, na condição de companheira, no
percentual de 50% (cinquenta por cento), e pensão temporária a
ALINE MENDES PINHEIRO, na condição de filha menor, no per-
centual de 50% (cinquenta por cento), dos proventos que percebia o
ex-servidor ANTÔNIO PINHEIRO CARNEIRO, matrícula 110039-
ERGON, a partir da data do óbito, 09/04/1992.

HAROLDO FEITOSA TAJRA




